
DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA LL.PP.-PATRIMONIO 
 

 

REG. GEN. N. 18  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 18  DEL 08-01-2021  

 

 

 

Oggetto:   Decreto Legislativo 81/2008 - Affidamento incarico per lo svolgimento delle funzioni 

di medico competente per la sorveglianza sanitaria per l'anno 2021. Assunzione impegno di 

spesa e affidamento servizio. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

RICHIAMATO 

 il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’art. 1 della legge n. 123 del 03/08/2007 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce 

disposizioni circa la sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro; 

 l’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 “obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al comma 1, 

lettera “a” prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico competente; 

 l’art. 38 del citato decreto dettaglia le competenze e requisiti necessari per svolgere le funzioni di 

medico competente; 

 l’art. 41 del citato decreto ai sensi del quale l’effettuazione della sorveglianza sanitaria è affidata 

dal medico competente dovendosi ricomprendere in questa, tra l’altro, la visita medica periodica 

per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 

specifica; 

 

RICHIAMATI i seguenti contratti e atti amministrativi: 

 contratto n. 2786 di Rep. del 23/05/2012 con la quale la Comunità Montana dei Monti Azzurri di 

San Ginesio (MC), su delega di questo Ente (giusta delibera Giunta Comunale n. 108 del 

24/10/2008), ha affidato al Dr. Franco Belluigi di Tolentino (MC) l’incarico per la funzione di 

medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 determina del Segretario Comunale n. 26 del 05/04/2014 con la quale è stato affidato l’incarico 

per lo svolgimento delle funzioni di medico competente per la sorveglianza sanitaria per il 

triennio 2014/2016 al Dr. Franco Belluigi di Tolentino (MC); 

 delibera della Giunta Comunale n. 57 del 18/10/2016, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale il Sottoscritto è stato individuato quale “datore di lavoro” ai fini dell’applicazione della 

normativa riguardante la sicurezza e la salute dei lavoratori sul luogo di lavoro in esecuzione del 

D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.; 

 determine di questo Ufficio: 

 n. 55 del 09 giugno 2017; 

 n. 18 del 11 gennaio 2018; 

con le quali l’incarico per lo svolgimento delle funzioni di medico competente per la 

sorveglianza sanitaria è stato affidato al Dr. Franco Belluigi di Tolentino (MC); 

 determine di questo Ufficio: 

 n. 80 del 05 aprile 2019; 

 n. 353 del 29 dicembre 2020; 

con le quali l’incarico per lo svolgimento delle funzioni di medico competente per la 

sorveglianza sanitaria è stato affidato al Dr. Giorgio Silauri di Loro Piceno (MC); 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Patrimonio, Lavori Pubblici e Manutenzione e sono state 

affidate le funzioni di cui al combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

PREMESSO che: 

 la legge 17/07/2020 n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19/05/2020 n. 34 

(decreto rilancio) che al comma 3-bis dell’articolo 106 prevede il differimento per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021; 

 ai sensi del comma 3, dell’articolo 163, del decreto legislativo n. 267/2000 è autorizzato, fino al 

31 gennaio 2021, l’esercizio provvisorio; 

 ai sensi del comma 5 del citato articolo 163, gli stanziamenti cui fare riferimento sono quelli del 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, nella fattispecie le 

previsioni dell’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020-2022, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con 

l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12 maggio 2020, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2020 alle previsioni dell’annualità 2020 del 

bilancio 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 15/05/2020 avente per oggetto “Art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2020/2022 - parte finanziaria” in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 

del 12/05/2020 avente per oggetto “Programmazione finanziaria 2020/2022: Esame ed 

approvazione nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 

semplificato e bilancio di previsione”; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 15/05/2020 avente per oggetto 

“assegnazione budgets ai Responsabili delle Aree per l’anno 2020” in attuazione della deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 15 del 12/05/2020 avente per oggetto “Programmazione finanziaria 

2020/2022: Esame ed approvazione nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) semplificato e bilancio di previsione”; 

 

ACCERTATO che le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la 

sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale adeguata alla 

natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di questo Ente non vi 

sono figure disponibili in termini di tempo e mezzi in grado di assicurare i risultati attesi; 

 

CONSIDERATO, al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile provvedere ad 

avviare il procedimento ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 per il conferimento di un incarico 

individuale, di natura temporanea, ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e 

particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da prodursi di cui ai 

punti precedenti; 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

PRESO ATTO che il presente affidamento è inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al 

Comune dal vigente ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a 

provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in 

adempimento alle disposizioni di legge; 

 

PRESO ATTO che il dottor Silauri Giorgio, con studio medico a Loro Piceno (MC) in viale Della 

Vittoria n. 128, che ha svolto l’incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti di questo Ente per gli anni 2019 e 2020, ha comunicato in data 08/01/2021 protocollo n. 

102 la propria disponibilità a svolgere la sorveglianza sanitaria in oggetto per l’anno 2021 (visita 

periodica e espressione all’idoneità alla mansione specifica), secondo quanto previsto dal D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i. confermando le tariffe del 2020 per le prestazioni professionali: 

 visita medica €. 35,00 cadauna; 

 audiometria €. 18,00 cadauna; 

 spirometria €. 18,00 cadauna; 

 visiotest  €. 18,00 cadauno; 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta formulata dal dottor Giorgio Silauri; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della lettera “a”, del comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 è 

possibile procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 14, articolo 32, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il contratto per il 

servizio in oggetto, trattandosi di importo non superiore a €. 40.000,00, sarà stipulato con il dottor 

Giorgio Silauri tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella sottoscrizione 

del presente atto amministrativo; 

 

PRESO ATTO che l’attività affidata al Professionista sopra citato rientra nella fattispecie di prestazione 

d’opera ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile e che pertanto ai relativi rapporti non è 

applicabile il complesso degli obblighi dettati dalle disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge 

136/2010 che fa riferimento a servizi (vedi Determinazione A.V.C.P. n. 4 del 14/07/2011 - paragrafo 

3.12); 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per le visite mediche periodiche dei vari dipendenti 

comunali è pari ad €. 900,00 (I.V.A. esente); 

 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 

agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 2010), alla procedura di spesa riveniente dal 

presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) Z41301AECB, in quanto 

trattasi di servizio di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16 settembre 2009, 

a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del 

decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, 

sono state adottate le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 

somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti; 

 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 

Paglialunga;  

 

ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto 

di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

  

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare al dottor Giorgio Silauri, specialista in medicina del lavoro, con studio medico a Loro 

Piceno (MC) in viale Della Vittoria n.128, l’incarico per l’anno 2021 relativo alle prestazioni 

professionali relative alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. che 

comprende: 

 aggiornamento e custodia, sotto la propria responsabilità, di una cartella sanitaria e di rischio per 

ogni lavoratore sottoposto a visita sanitaria; 

 adozione dei protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici, con richiesta 

eventualmente di accertamenti diagnostici o consulenze specialistiche in occasione delle visite 

mediche preventive o periodiche; 

 partecipazione alle riunioni previste dal R.S.S.P. per la gestione della sicurezza e dell’igiene del 

lavoro; 

 collaborazione con il datore di lavoro all’attività dei formazione ed informazione nei confronti 

dei lavoratori e alla organizzazione del servizio di primo soccorso; 

 comunicazione delle informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria 

informando ciascun dipendente dei risultati e a richiesta rilascia copia della documentazione 

sanitaria; 

 comunicazione per iscritto dei risultati anonimi collettivi allo scopo di verificare la validità del 

programma di sorveglianza sanitaria. 

 

3) Di dare atto che la spesa unitaria per le prestazioni professionali relative alla sorveglianza sanitaria 

dei dipendenti comunali è la stessa stabilita nei precedenti anni (dal 2014 al 2020) e di seguito 

riepilogata: 

 visita medica €. 35,00 cadauna; 

 audiometria  €. 18,00 cadauna; 

 spirometria  €. 18,00 cadauna; 

 visiotest  €. 18,00 cadauno. 

 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

4) Di dare atto che, al fine di ottimizzare e ridurre i tempi, le visite mediche saranno effettuate presso 

la Sede Comunale con l’ausilio di strumentazione portatile del dottor Siluri. 

 

5) Di dare atto che il dottor Giorgio Silauri, con studio medico a Loro Piceno (MC), sottoscriverà il 

presente atto, in luogo del relativo contratto, per accettazione di tutti i patti e condizioni contenute 

nello stesso. 

 

6) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.350,00, I.V.A. esente, con imputazione ai sotto indicati 

codici del bilancio 2020-2022, esercizio 2021: 

 capitolo 2463 art. 1 “spese per prestazioni in materia di sicurezza sul lavoro”:  

 €. 900,00 per prestazioni professionali relative alla sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti o per eventuali ulteriori visite che si rendessero necessarie durante 

l’anno 2021; 

 capitolo 2463 art. 2 “spese per accertamenti sanitari in materia di sicurezza sul lavoro”:  

 €. 450,00  per gli accertamenti sanitari presso l’A.S.U.R.; 

dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

7) Di dare atto che la spesa contemplata dal presente provvedimento deve intendersi esclusa dalla 

gestione in dodicesimi rientrando nella fattispecie contemplata dall’articolo 163, comma 5, lettera 

“c”, in quanto a carattere continuativo e necessaria per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 

9) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente 

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) Z41301AECB; 

 

10) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

11) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. Mauro 

Paglialunga, in qualità di Datore di lavoro presso questo Ente; 

 

12) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 

 

13) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione: 

a) fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

b) comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto corrente 

dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

14) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente provvedimento 

l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

15) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

16) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Paglialunga Mauro 

 

li, 08-01-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.18 del 08-01-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 9  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 08-01-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 28-06-2022 

 

li, 28-06-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 28-06-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


